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Komunikimi gjuhésor éshté vleré e njeriut. Vetém njerézit kané aftési té pércojné
sinjale tingéllore ose, si¢ thuhet ndryshe, shenja gjuhésore. Lénda e gjuhés shqgipe
ndihmon pér té pérforcuar aftésiné e té folurit me shkrim dhe gojé. Shqipja si
gjuhé e shkruar dhe e folur ka sistemin e vet té vecanté shkrimor, por dhe njé
térési rregullash gé formojné strukturén e kétij sistemi. Kur analizojmé strukturén
e shqipes, ndértojmé gramatikén e saj. Pérmes té mésuarit analitik dhe kritik
synohet té folurit e gjuhés standard, me shkrim dhe me gojé, duke u aftésuar né
ndértimin e ligjérimit té nevojshém

Pérshkrimi

*Studenti do té njihet dhe do té aftésohet praktikisht me parimet e drejtshkrimit
té gjuhés shqgipe gé ndihmon né té shkruarit. *Té pérvetésohet struktura e
rregullave té drejtshkrimit té gjuhés shqipe. *T'u mundésohet studentéve njé akt i
larté komunikativ, népérmjet ligjérimit normativ me gojé dhe me shkrim. «Té
Objektivat | béjné punime me nivel té larté gjuhésor (ese, detyra kursi dhe punim diplome).
*Té nxitet té véshtruarit kritik dhe akti i korrektimit né rastet e shmangjeve nga
shqipja standard, duke u kujdesur pér drejtshkrimin e zanoreve, té
bashkétingélloreve, té apostrofit, té shkrimit té fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé
né mes, pérdorimi i shkronjave té médha, né pérdorimin e shenjave té pikésimit.

1. parimet e drejtshkrimit; norma drejtshkrimore; struktura gramatikore, njésimi i
drejtshkrimit 2. grafizimi i gjuhés shqipe: afrimi i ortografive dialektore, ortografia
e gegérishtes 3. drejtshkrimi i njésuar i gjuhés standarde, pastértia e leksikut,
shmangiet nga standardi 4. struktura e rregullave té drejtshkrimit, rregulla
udhéheqése, rregulla udhézuese, rregulla déftuese i foljeve etj. Pas pércaktimit té
parimit themelor té drejtshkrimit, gé éshté parimi fonetik, i cili kérkon qé fjalét dhe

Konceptet Kryesore | pjesét e tyre té kuptimshme té shkruhen ashtu si shgiptohen, drejtshkrimit i vjen

né ndihmé edhe parimi morfologjik, i cili kérkon té ruhet né shkrim njésia e
morfemave né té gjitha rastet e pérdorimit té tyre. Parim tjetér kryesor éshté ai
historik-tradicional, ose etimologjik, gé nénkupton ruajtjen e ményrés tradicionale
té shkrimit, ndonése shqiptimi éshté larguar mjaft prej tij, dmth. sot fjalét nuk
shgiptohen mé ashtu si¢ shkruheshin dikur. Parime té tjera ndihmése jané parimi
semantik dhe ai simbolik.

Programi i Léndés

Java

Tema

Drejtshkrimi: Parimet e drejtshkrimit té shqipes Struktura e rregullave té drejtshkrimit té shqipes.
Parimi fonetik, morfologjik dhe etimologjik. Ushtrime Gjithsecili duhet té pranojé drejtshkrimin si
térési e rregullave pér shkrimin drejt dhe njésoj té fjaléve dhe trajtave té tyre, pér shkrimin e
fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé né mes, si dhe pér pérdorimin e shkronjés sé madhe.
Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané:
133-138.

Drejtshkrimi i zanoreve: Zanoret e theksuara e, &; zanoret e patheksuara e, é. Ushtrime Zanorja
e Shkruhen me e fjalét ku kjo zanore éshté e theksuar dhe ndiget nga bashkétingélloret hundore.
Né pajtim me drejtshkrimin e ngulitur, do té shkruhen me é folja géndroj dhe rrjedhojat e saj:
géndrim, i géndrueshém etj. Shkruhen me é fjalét ku késaj zanoreje té theksuar i pérgjigjet njé a
e gegérishtes Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena,
Tirané: 139-149.




Grupe dhe takime zanoresh Fjalét me grupet -ie- / -je- Fjalét e huaja me ia, ie, io, iu dhe ai, ei, 0i,
ui Apostrofi. Ushtrime Shkruhen me -ie-: 1. emrat e diel, diell, miell etj. 2. Foljet qé né vetén e
paré njéjés té sé tashmes déftore té zgjedhimit vepror marrin mbaresén -j: ziej, pérziej, ndiej 3.
foljet te té cilat ky grup zanor nuk ndiget nga mbaresa -j: bie, shpie, shtie Kujdes duhet béré me
shkrimin e fjaléve té huaja gé i kané kéto grupe zanoresh Apostrofi pérdoret kryesisht né rastet
me elizion Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena,
Tirané: 150-154.

Shkrimi i bashkétingélloreve Shkrimi i s-/z- dhe i sh-/zh-/¢- nistore Shkrimi me j ose me i
Bashkétingélloret né grupet ce/ ci /, ge/gi (né fjalé té huaja) Emrat e pérve¢ém té huaj Ushtrime
Shkrimi i s-/z- dhe i sh-/zh-/¢- nistore Emrat dhe emértimet e pérvecme té huaja shkruhen né
pérputhje me shqiptimin né gjuhén e burimit, por duke iu pérshtatur sistemit fonologjik dhe
morfologjik té shqgipes: Paris, Sicili, Athiné Duhet té béhet kujdes pér njohjen dhe pérvetésimin e
normave gramatikore, gé té forcohen shprehité, ag té domosdoshme pér ta kthyer gjuhén né
mundésité e saj reale. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé
Toena, Tirané: 155-160.

Shkrimi i fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé né mes: shkrimi i fjaléve njésh; shkrimi i fjaléve
ndaras; shkrimi me vizé lidhése; shkrimi me vizé té gjaté Ushtrime Shkrimi i fjaléve njésh apo
ndaras mbéshtetet né parimin semantic dhe né parimin morfologjik, sipas té cilave shkruhen
bashké té gjitha ato njési té pérbéra qé nga piképamija leksikore sillen si njé fjalé e vetme.
Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané:
161-168.

Pérdorimi i shkronjave té médha Emrat e pérvecém Pjesét pérbérése té emérimeve zyrtare
Emértimet e pérve¢cme dy-a shuméfjaléshe Ushtrime Pérdorimi i shkronjave té médha né
shkrimin e emrave té pérve¢ém mbéshtetet né parimin simbolik: ashtu si dhe né shumé gjuhé té
tjera, né shqipe shkronja e madhe shérben pér té dalluar emrat dhe emértimet e pérve¢me nga
emrat e pérgjithshém. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé
Toena, Tirané: 169-174.

Nyja e pérparme dhe parafjalét Shkrimi i nyjés sé pérparme Shkrimi i nyjave, pjesézave dhe i
parafjaléve té pérséritura Ushtrime 1. Mbiemrat e nyjshém dhe emrat né rasén gjinore shkruhen
me nyjé té pérparme. 2. Nyja e pérparme e njé mbiemri ose e njé emri té rasés gjinore 3. Kur njé
emeér i rasés gjinore vjen pas njé emri mashkullor né rasén gjinore a dhanore té shquar njéjés,
shkruhet me nyjén e pérparme té, ndérsa kur vjen pas njé emri feméror né po kéto rasa,
shkruhet me sé. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena,
Tirané: 81-98.

Provim gjysméfinal

Pikésimi Shenjat e pikésimit Parimet e pikésimit Klasifikimi i shenjave té pikésimit Ushtrime
Shenjat e pikésimit pérdoren né té shkruar pér ta béré mé té garté e mé té kuptueshme
pérmbaijtjen e njé thénieje té kumtuar me shkrim si dhe lidhjet midis pjeséve té saj. Té tilla jané
vetém ato shenja grafike me anén e té cilave béhet ndarja e njé teksti né fjali e periudha dhe
tregohen kufijté midis njésive mé té vogla brenda tyre. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja
standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané: 189-194.

10

Shenjat e pikésimit né fund té fjalisé Pika Pérdorime té tjera té pikés Piképyetja Pikécuditja Tri
pikat Presja, kllapat, thonjézat Ushtrime Pika pérdoret né fund té njé fjalie té pavarur a té njé
periudhe pér té treguar pérfundimin e thénies, intonacionin zbrités dhe pauzé né ligjérim.
Piképyetja pérdoret né fund té njé fjalie pyetése. Pikécuditja tregon pérfundimin e njé fjalie té
pavarur thirrmore. Tri pikat tregojné pengimin a ndérprerjen e ligjérimit. Pérdorime té vecanta té
presjes, kllapave e thonjézave. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta
shkruajmé Toena, Tirané: 195-208.
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Pikésimi i fjalisé sé thjeshté Shenjat e pikésimit midis gjymtyréve kryesore dhe té dyta Gjymtyrét
homogjene pa lidhéza dhe me lidhéza Gjymtyrét homogjene me fjalé pérgjithésuese Shenjat e
pikésimit né fjalité me gjymtyré té veguara: pércaktori i veguar, ndajshtimi i veguar, rrethanori i
veguar Ushtrime Shenjat e pikésimit midis gjymtyréve kryesore dhe té dyta Midis gjymtyréve
homogjene gé nuk lidhen me lidhéza, vihet presje Fjalé me kuptim pérgjithésues jané péremrat
déftoré, péremrat e pacaktuar, ndajfoljet, emrat, numérorét e shogéruar ose jo me emra, togjet e
fjaléve etj. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena,
Tirané: 209-215.




12

Gjymtyrét sqaruese, plotésuese e saktésuese Thirrori Ndértimet me forma té pashtjelluara
Pjesézat pohuese, mohuese dhe déftuese Fjalét dhe shprehjet modale Pasthirrmat dhe
tingullimitimet Ushtrime 1. Gjymtyrét homogjene té prira nga fjalét lidhése me kuptim pérforcues
2. Ndértimet qé pérmbajné njé kumtim plotésues ndaj njé gjymtyre parashkuese 3. Fjalét gé
sqarojné kuptimin e njé gjymtyre tjetér té fjalisé dhe gé prihen nga fjalé ose shprehje 4. Gjymtyra
e fjalisé shprehur me emér, péremér, ndajfolje a mbiemér Thirrori vihet midis presjesh ose
ndahet me presje Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé
Toena, Tirané: 216-222.
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Pikésimi i periudhés Periudha me fjali palidhézore Fjalité me lidhje numérimi Me lidhje
kundérshtie Me lidhje ftilluese Me lidhje sqaruese e shtuese Me lidhje shkakore Me lidhje
kushtézimi Ushtrime Ndérmjet fjalive té njé periudhe pa lidhéza vendosen marrédhénie
kuptimore té ngjashme me ato té periudhave me lidhéza. Kéto lidhje kuptimore né té folur
shprehen me ané té intonacionit, kurse né té shkruar jepen me ané té presjes, piképresjes ose dy
pikave. Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané:
223- 225.

14

Periudha me bashkérenditje Periudha me nénrenditje fjalia pércaktore Fjalité foljore (ftilluese e
rrethanore) Ushtrime 1. Me lidhézat shtuese dhe me lidhézat veguese nuk ndahen me presje 2.
Ndahen me presje fjalité képujore 3. Fjalité me lidhézat kundérshtore ndahen me presje 4. Fjalité
e lidhura me lidhéza bashkérenditése pérmbyllése ndahen me presje Me lidhézat e pérséritura
ndahen me presje. Kujdes duhet pér vendosjen e shenjave té pikésimit te fjalia pércaktore, te
fjalité foljore (ftilluese e rrethanore). Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe
ta shkruajmé Toena, Tirané: 226-233.
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Periudha me fjali té ndérmjetme dhe té ndérshténa Pikésimi i ligjératés sé drejté, i dialogut dhe i
citimeve Ligjérata e drejté Dialogu Citatet dhe citimet Pérséritje. Ushtrime 1. Fjalité e
ndérmjetme kané lidhje té dobéta kuptimore dhe sintaksore me fjaliné né té cilén pérdoren,
prandaj ndahen me presje. 2. Fjalité e ndérshténa vecohen me kllapa ose me viza nga fjalia a
periudha ku pérdoren. Pjesa lajméruese dhe ajo pérmnedése. Mund té ndodhen né pozicione té
ndryshme. Dialogu ka dy a mé shumé replica. Citatet mbyllen né thonjéza. Memushaj, Rami.
(2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé Toena, Tirané: 234-254.

16

Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Cikél leksionesh nga lektori i 1éndés. (Ky cikél leksionesh éshté hartuar duke u
bazuar si né literaturén e detyrueshme, ashtu edhe né até té késhillueshme, pra
éshté njé pérmbledhje e koncepteve themelore té 1éndés).

* Rami Memushaj, SHQIPJA STANDARDE - Si ta flasim dhe ta shkruajmé, Tirang,
2011.

* Rami Memushaj, Hyrje né gjuhési, Tiran&, Botimi Il, Tirané, 2004.

* Memushaj, Rami. (2002) Shqipja standarde, Si ta flasim dhe ta shkruajmé (Pjesa
Il & IV) Toena, Tirané;

* Akademia e Shkencave (1973) Drejtshkrimi i gjuhés shqipe, Tirané;

+ Rami Memushaj, GJUHA SHQIPE NE SHTRATIN E PROKRUSTIT, Tirané, 2013.

* (1980) Fjalor i gjuhés sé sotme shqipe, Tirané: fjalori.shkenca.org; (1984) Fjalor i
shqipes sé sotme, Tirané; (2006) Fjalor i gjuhés shqipe, Tirané.

Literatura

* ASHSH, Drejtshkrimi i Gjuhés Shqipe, Tirané, 1973.

* ASHSH, Fjalor Drejtshkrimor i Gjuhés Shaqipe, Tirané, 1976.

* ASHSH, Fjalori i Gjuhés sé Sotme Shqipe, Tirang, 1980

* ASHSH, Gramatika e gjuhés shqipe, vol. 1 dhe 2, Tiran&, 1995, 2002.

Referenca té tjera | « Thomas S. Kane, Si té shkruajmé shqip, Tirané, 2010.

* Bahtijar Kryeziu, Shqipja e sotme Kéndvéshtrim teoriko-praktik, Prishting, 2011.
¢ Ali Dhrimo-Rami Memushaj, Fjalor Drejtshkrimor i Gjuhés Shqipe, tTrané, 2015.
* [] Shehu, Hajri. (2024) Pér kulturén e gjuhés, Botimet M&B, Tirané. f. 20-26.;
60-64.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Té njihet studenti me rregullat themelore té artit té té shkruarit

2 Studenti duhet té kryejé punime me nivel té larté gjuhésor (ese, detyra kursi, projekte, punim
diplome)

3 Té nxitet té menduarit kritik duke u shfaqur né aktin e korrektimit né rastet e shmangies nga

shqipja standarde.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 1 10
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlierésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e")z"géj)atja Ngark(eo srz:_!;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 1 2 2
Gjysmé finale 1 2 2
Provimi final 1 2 2
Té tjera 1 27 27
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




